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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Công tác giảm nghèo bền vững năm 2024 

trên đại bàn xã Quang Trung 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND thị xã 

về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-

UBND ngày 30/11/2022 của UBND xã Quang Trung về thực hiện Chương trình 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2022 – 2025, UBND xã ban 

hành Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024 với những 

nội dung chủ yếu sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp, phân công rõ ràng 

trách nhiệm cho từng tổ chức, thành viên ban chỉ đạo xã, các thôn trong tổ chức 

thực hiện công tác giảm nghèo; thu hút sự quan tâm đông đảo của cộng đồng, 

các tổ chức, cá nhân trong việc “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ 

lại phía sau” giúp người nghèo, cận nghèo tiếp cận được các nguồn lực phát 

triển sản xuất, từng bước vươn lên thoát nghèo.  

Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực 

hiện công tác giảm nghèo năm 2024.  

2. Yêu cầu  

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch cấp ủy, chính quyền phải chủ 

động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giảm nghèo; ưu tiên lồng 

ghép các nguồn lực để hỗ trợ cho người nghèo phát triển kinh tế - xã hội; tăng 

cường kiểm tra giám sát, thường xuyên đánh giá kết quả tổ chức thực hiện để 

kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ 

đạo, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.  

Việc giảm nghèo phải phản ánh đúng, sát tình hình thực tế đời sống người 

dân, đảo bảo người nghèo, cận nghèo được tiếp cận đầy đủ chế độ, chính sách 

theo quy định, tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản như y tế, giáo dục, nguồn 

vốn tín dụng chính sách. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung  
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Phấn đấu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; cải thiện đời sống, tăng 

thu nhập của người nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận 

thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở an toàn, nước sạch sinh 

hoạt và vệ sinh, thông tin, việc làm, bảo hiểm y tế …). Phấn đấu đạt các chỉ tiêu 

giảm hộ nghèo năm 2024 theo kế hoạch đề ra.  

2. Mục tiêu cụ thể  

Đầu năm 2024, xã có 16 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 1.13 %, 11 hộ cận nghèo 

chiếm tỷ lệ 0,78 %; cuối năm 2024 phấn đấu toàn xã giảm 04 hộ nghèo, còn 12 

hộ chiếm tỷ lệ 0,85 %. 

(Có biểu chi tiết 04 hộ nghèo dự kiến thoát nghèo năm 2024 kèm theo) 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm trong công tác giảm nghèo  

Cần đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về giảm nghèo bằng nhiều 

hình thức phù hợp với từng nhóm đối tương để tạo chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên; phát huy mạnh mẽ truyền thống 

đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của dân tộc ta đối với người nghèo; 

động viên, khích lệ, nâng cao ý chí tự lực, tự cường, vươn lên thoát nghèo của 

người nghèo, xóa bỏ tư tưởng trông chờ vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội. 

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong việc thực hiện các 

chương trình, chính sách giảm nghèo, kịp thời khắc phục khó khăn, vướng mắc 

để thực hiện đạt kết quả cao. Khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen 

thưởng cho các tập thể, cá nhân, người nghèo có thành tích trong công tác giảm 

nghèo năm 2024.  

2. Nâng cao hiệu quả lãnh, chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các giải pháp theo kế hoạch giảm 

nghèo năm 2024 đảm bảo sát, đúng tình hình thực tế tại địa phương; phân công 

trách nhiệm cụ thể cho cán bộ, công chức phụ trách hướng dẫn, chỉ đạo công tác 

giảm nghèo tại các thôn, từng hộ cụ thể, coi đây là một trong những tiêu chí 

đánh giá xếp loại, thi đua - khen thưởng trong năm. Thực hiện tốt cơ chế kiểm 

tra, giám sát để kịp thời uốn nắn các sai phạm, khuyết điểm cũng như phát huy 

những kết quả tích cực đã đạt được.  

3. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp giảm nghèo  

3.1. Công chức Chính sách- Xã hội.  

Phối hợp với bộ phận có liên quan triển khai thực hiện chính sách giảm 

nghèo trên địa bàn xã và thực hiện những nhiệm vụ cụ thể sau:  
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- Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo quy 

định, làm cơ sở để xây dựng và thực hiện các giải pháp hỗ trợ phù hợp theo từng 

nhóm hộ nghèo những năm tiếp theo.  

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan, các thôn nắm chắc tình hình đời 

sống nhân dân để kịp thời tham mưu UBND xã các phương án hỗ trợ, cứu trợ 

đột xuất nếu xảy ra tình trạng thiên tai làm ảnh hưởng nặng nề đến đời sống của 

người dân. Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã 

hội, kịp thời, đúng đối tượng. 

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội Thị xã, các tổ chức đoàn thể và 

thôn  tăng cường truyền thông, khuyến khích, vận động người dân tham gia bảo 

hiểm y tế, đặc biệt là đối tượng thuộc hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình.  

3.2. Công chức địa chính-Xây dựng  

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã việc tổ chức triển khai thực hiện các 

chương trình chính sách mới của Chính phủ về hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

người có công với cách mạng về nhà ở.  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm nâng cao chỉ tiêu tiếp cận dịch 

vụ xã hội cơ bản về nhà ở của hộ nghèo đảm bảo đạt mục tiêu đề ra ở cả hai tiêu 

chí chất lượng nhà ở, diện tích nhà ở.  

3.3. Công chức Văn hóa- Xã hội 

- Đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa gắn với giúp nhau thoát nghèo. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”, giúp đỡ nhau giảm nghèo.  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm tiếp tục nâng cao chỉ tiêu tiếp cận dịch 

vụ xã hội cơ bản về dịch vụ thông tin, truyền thông của hộ nghèo, hộ cận nghèo 

(Sử dụng dịch vụ viễn thông; phương tiện phục vụ tiếp cận thông tin).  

3.4. Công chức Tài chính- Kế toán 

-  Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của 

Chương trình giảm nghèo bền vững của xã năm 2024.   

3.5. Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể 

Xây dựng chương trình cụ thể tham gia cùng chính quyền thực hiện công 

tác giảm nghèo trên địa bàn, trọng tâm là thực hiện việc hỗ trợ con giống, hỗ trợ 

kinh phí mua BHYT, hỗ trợ chi phí học tập, cụ thể:  

 - UB.MTTQ xã phối hợp với UBND xã đề nghị UB. MTTQ thị xã, UBND 

thị xã hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho hộ bà Bùi Thị Luyến (thôn 6); hỗ trợ chi phí 

học tập và mua BHYT cho hộ bà Nguyễn Thị Nông (thôn 4); hỗ trợ chi phí học 

tập và kinh phí mua bảo hiểm y tế cho hộ ông Hồ Văn Quyết (Thôn 1).  
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- Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn 

Thanh niên CSHCM xã phối hợp với hội cấp trên hỗ trợ con giống (gia cầm) và 

BHYT cho hộ bà Mai Thị Hảo (thôn 3). 

Cùng với đó, các chính sách hỗ trợ cho các hộ nghèo thoát nghèo cần được 

thực hiện đầy đủ như: chính sách hỗ trợ người nghèo, cận nghèo về miễn giảm 

học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền điện, trợ cấp cho người mắc bệnh 

hiểm nghèo không có khả năng lao động; mua thẻ bảo hiểm y tế, trợ cấp xã hội 

hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội...  

3.6. Các thôn 

- Tổ chức triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 

theo kế hoạch của UBND xã làm cơ sở để thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ 

chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người 

nghèo” để thực hiện hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trong việc xây 

dựng, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ con giống và các chính sách an sinh xã hội khác 

nhằm giúp đỡ các nhóm đối tượng yếu thế ổn định cuộc sống, có điều kiện vươn 

lên thoát nghèo. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong thôn thường xuyên quan tâm, 

động viên, hỗ trợ giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các nguồn vốn tín 

dụng ưu đãi từ Ngân hàng chính sách xã hội để xây dựng, sửa chữa nhà ở, học 

nghề và phát triển sản xuất kinh doanh… vươn lên thoát nghèo bền vững. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cán bộ, công chức được phân công phụ trách địa bàn, các đồng chí 

trưởng thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ Kế hoạch này và tình 

hình thực tế ở địa bàn thôn tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Thanh Hóa chung tay vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận 

động “Ngày vì người nghèo”, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ 

Quỹ “Vì người nghèo”, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, cận nghèo khắc phục 

các nguyên nhân nghèo, vươn lên thoát nghèo bền vững./.  

 

Nơi nhận:  
- UBND thị xã(b/c);  

- Phòng Lao động-TBXH (b/c);  

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT xã;  

- MTTQ và các đoàn thể;  

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thắng 



DANH SÁCH HỘ NGHÈO DỰ KIẾN THOÁT NGHÈO NĂM 2024 

 

STT 
Họ tên chủ hộ 

nghèo 

Số 

khẩu 
Địa chỉ 

Nguyên 

nhân nghèo  

Phương án hỗ trợ để thoát nghèo 

Ghi chú Nhà ở Con giống Các nhu 

cầu được 

hỗ trợ 

khác 

Sửa 

chữa 

Xây 

mới 

Gia 

súc 

Gia 

cầm 

1 Hồ Văn Quyết 5 Thôn 1 
Vợ bị bệnh 

hiểm nghèo 
        

Hỗ trợ chi 

phí học 

tập; BHYT 

Hộ đã được hỗ trợ con giống 

(bò); hỗ trợ kinh phí hoàn 

thiện nhà ở; vợ bệnh tim 

đang hưởng trợ cấp xã hội 

hàng tháng và BHYT. 

2 Mai Thị Hảo 1 Thôn 3 
Ồm đau 

nặng 
      

gia 

cầm 
BHYT    

3 Nguyễn Thị Nông 3 Thôn 4 
Nhà ở 

xuống cấp 
  

 
    

Hỗ trợ chi 

phí học 

tập; 

BHYT  

Công trình xây dựng xong 

năm 2023; đã được Thị xã 

hỗ trợ 30 triệu; 50 triệu của  

MTTQ thị xã ( đã cấp về 25 

triệu, còn lại 25 triệu chưa 

được nhận). 

4 Bùi Thị Luyến 2 Thôn 6 
Nhà ở 

xuống cấp 

Sửa 

chữa 
      BHYT    
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